
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  29Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

provas periciais. Dê-se ciência desta decisão ao Diretor do 
Instituto de Criminalística e Diretor Geral para as providências 
cabíveis. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 210784

ERRATA
Errata da portaria nº 227 de 30/11/2016-DAF/CPCRC publicada 
no DOE nº 33.263 de 02.12.2016.                 
Onde se lê:
E a Readaptação Funcional Defi nitiva a partir de 
22.04.2017
Leia – se:
E a Readaptação Funcional Provisória a partir de 
22.04.2017
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 210769

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2550/2017-DAF/CGP, 01 DE AGOSTO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 01/08/2017, e o disposto no art. 72, 
inciso III, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELIZABETH CARVALHO 
DE OLIVEIRA, Analista de Trânsito, matrícula 57195533/1, lotada 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito, por oito (08) dias, no 
período de 24/07 à 31/07/2017, decorrente do falecimento de 
sua genitora.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2556/2017-DG/CGP, 02 DE AGOSTO DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, 
Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 5913158/3, 
para responder pela Direção Geral deste Departamento, no dia 
03/08/2017, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 210933

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2548/2017-DAF/CGP, 01 DE AGOSTO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
576/2013-PROJUR/CC, no Processo 2013/265842, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEO SANTOS KEUFFER, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175923/1, lotado na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/08 a 01/09/2017, referentes ao triênio 
2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2549/2017-DAF/CGP, 01 DE AGOSTO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
7728/2008-PROJUR, no Processo 2012/24633, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria de Fátima Cordovil Couto, Técnica, 
matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 24/07 a 22/08/2017, 
referentes ao triênio 1999/2002, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2553/2017-DAF/CGP, 01 DE AGOSTO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s 12 e 13, 
no Processo 2008/120694, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
Assistente de Administração, matrícula 3262502/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, sessenta (60) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/08 a 29/09/2017, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2555/2017-DAF/CGP, 02 DE AGOSTO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
501/2006-PROJUR, no Processo 2006/58801, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 09/08 a 07/09/2017, referentes ao triênio 
1993/1996, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 210932

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO 
Nº 2017/300589 – EDITAL Nº 016/2017 - FISP, para aquisição de 
20 (vinte) MINI RACK DE PAREDE 5U X 450mm padrão 19” 
para a Policia Civil do Pará, em favor da empresa: CONCRETIZA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP. No Valor Total de: 
R$ 5.600,00 (Cinco Mil e Seiscentos Reais). Belém/Pa, 
02/08/2017.Belarmira Pantoja - Diretora e Ordenadora do FISP.

Protocolo: 210917

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 677/2017-GAB/SUSIPE                                         
Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência do 
Sistema Penitenciário, quanto a Orientação e instrumentalização 
à utilização adequada do Procedimento de Custódia Eletrônica 
Administrativa adotados na custódia da pessoa presa
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar e 
atualizar os conhecimentos concernentes a instauração dos 
procedimentos disciplinares aos presos.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 1ª turma para o Curso 
de Procedimento De Custódia Eletrônica Administrativa da 
Região Metropolitana de Belém, a ser realizado pela Escola 
de Administração Penitenciária - EAP conforme discriminação 
abaixo:
Período: 08 a 10 de agosto de 2017.
Horário: 08h30 às 16h00.
Local: EAP – IESP (Marituba).
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma I de Capacitação em Procedimento Disciplinar 
Penitenciário da Região Metropolitana de Belém:
NGME: MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO
               MARCELO ARAUJO

CT-MARAMBAIA: ANDRESSON DE SOUZA PALHETA
                                   MANOEL JORGE SANTOS DA CONCEIÇÃO
CT-CIDADE NOVA: LUIZ CARLOS DO ESPIRITO SANTO DA SILVA
                                      PAULO SERGIO DE AMORIM GAIA
CRCO: PAULO SERGIO QUEIROZ
              ALEX COELHO DOS ANJOS
CT-CREMAÇÃO: RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO
                                 PETER BRADO PINHEIRO
CTM I: GEDALIAS LIMA DOS SANTOS
               RICARDO RODRIGUES GOMES
CTM II: ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER
                ANA CLAUDIA BRAGA DOS SANTOS COSTA
CTM III: SIDINEY SÉRGIO DE SALES QUEIROZ
                 WILLIAM SANTOS DINIZ
CTM-IV:  ANTONIO FLÁVIO SERRA TEIXEIRA
                  CELIVAL MONTEIRO SOARES
CPPB: CARLOS ALBERTO DO CARMO
             JOSIANA PINTO
CRF: KELY CRISTINA BRABO FIEL
           FABIO BRAGA DA SILVA
CDPI: SANDRO SANTOS AGUIAR
            RAFISA HELENA DE SOUSA BASTOS
CRC: DHYEL LUIZ MACEDO DE CARVALHO
           ELILDE SILVA DE SOUZA
CRPP-I: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CORRÊA
                ELIOENAI GONZAGA MELO
CRPP-II: JAIME SALUSTIANO DOS SANTOS
                 JOSÉ AUGUSTO COSTA DA SILVA
CRPP-III: REUDILES MARCIEL DO NASCIMENTO
                   GUILHERME FRANÇA DA SILVA
HGP: JOSÉ MARIA CAMARÃO DE OLIVEIRA
           LUCIVAL SANTANA DA SILVA
PEM-I: CHRISLENE WALESSA JARDIM PINTO
              TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO
PEM-II: YNARA NANEY SOEIRO MAIA
                DOMINGOS GONÇALVES XAVIER
PEM-III: LUSVALDO MALCHER DA SILVA
                 LUIZ CARLOS GASPAR CORREA
CRMO: LEONARDO PAULO MONTEIRO DA CRUZ
               JONAS QUARESMA PINHEIRO
CPASI: JEAN CARLOS DA SILVA CORRÊA
               SANDRA REGINA DE SOUZA CORDEIRO
CRCAN: ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO
                 HILAIZA DE LIMA CUNHA
Art. 3º Fica estabelecida a frequência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art. 4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de frequência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 210902
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 3200/2017-DGP.SUSIPE, DE 02/08/17   
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 04/07/17, as férias do servidor JOSE EIMAR 
ALCANTARA CARVALHO, Matrícula nº 54182907, concedidas 
através da Portaria nº 2107/17-DGP.SUSIPE, de 05/06/17, 
publicada no DOE nº 33.390, de 07/06/17.
Protocolo: 210926
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3204/2017 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 02 
DE AGOSTO DE 2017.
Nome: DEIDY GOMES DA SILVA, Matrícula nº 57207614/1, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 22/07/2017 a 29/07/2017.

Protocolo: 210903
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 3201/2017-DGP.SUSIPE, DE 02/08/17   
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 06/07/17, as férias da servidora VERONICA MARQUES 
PINTO, Matrícula nº 54191028, concedidas através da Portaria 
nº 2107/17-DGP.SUSIPE, de 05/06/17, publicada no DOE nº 
33.390, de 07/06/17.
Protocolo: 210928
Portaria nº 3205/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
02/08/2017
Nome: WENDELL RIBEIRO LOPES, Matrícula nº. 5932778/1, 
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 29/07/2017 a 05/08/2017
Protocolo: 210904
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
Portaria nº 3202/2017-DGP.SUSIPE, de 02/08/17   
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 19/07/17, as férias da servidora RAENILCE PAES 
LISBOA, Matrícula nº 5763835, concedidas através da Portaria 
nº 2107/17-DGP.SUSIPE, de 05/06/17, publicada no DOE nº 
33.390, de 07/06/17.

Protocolo: 210929

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº 1119/2016, publicada no DOE n° 33325 de 
03/03/2017, número de Protocolo 151329.
Onde se lê: Servidor(es)57202906/EVERALDO TAVARES 


